ligieux. Nous mentionnerons seulement la suivante : «Anno Domini i5ift,

« in vigilia Nalivitatis Domini, recepit frater Sebastianus Ernault habitum mo-

« nachalem de manu Johannis de Lamos in abbatia Sancti Michaelis de monte

« Tumba in periculo maris, et hanc lilteram scripsit. Quicumque pro anima

« ejus dixerit Pater nosler et Ave Maria, det illiDominus in loco refrigerii , lucis

a et pacis habitare. Amen. »

Voy. Bethmann, dans Pertz, Archiv, VIII, 378.

131. Grand in-folio sur parchemin - Homeliae per annum. —
XIII

e SIÈCLE.

Sans nom d'auteur. Écrit sur deux colonnes; réglé en noir; titres en rouge.

11 manque à la fin quelques feuillets.

1" homélie, 27
e dimanche après la Pentecôte: » Cum sublevasset oculos et

« vidisset quia multitudo maxima, etc. Quotiens legimus Dominum ex paucis

" panibus militas turbas hominum pavisse. »

2
r homélie, 5 e dimanche avant Noël : «Cum appropinquasset Iherosolimis

«et venisset Bethfage, etc. Non solum opéra et virtutes quas Dominus fecit

« plena sunt misteriis, sed etiam loca. . . »

Les dimanches et fêtes auxquels appartiennent les homélies ne sont pas

indiqués exactement.

132. In-quarto sur parchemin. - Sermones Philippi, cancel-

larii Parisiensis. — xm e siècle.

Ecrit sur deux colonnes; réglé en noir; peu d'ornemeuis.

fia.
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i° « Sermo in capitulo Laudunensi, tempore dissensionis clericorum et ci-

« vium. In tribus placitum est spiritui meo, que sunt probata coram Deo et ho-

« minibus, concordia fratrum, amor proximorum, vir et mulier sibi consen-

« tientes. Eccli. xxv. Verbum propositum congruit tempori q.uod proximum est

« festo Trinitatis, convenit etiam negotio. Cum enim ad litteram verum sit

<• quod hec tria placent Domino, concordia fratrum, etc. Maxime spiritualiler

« intellectui convenienter aptata sunt de concordia invicem canonicorum ec-

« clesiae et civium. . . » (9 colonnes et demie.)

2° « Sermo in capitulo Sancti Nicholai de Bosco ad monachos nigri ordinis,

« in episcopatu Laudunensi. •

3° t Sermo in synodo Laudunensi. »

l\° «Sermo apud Laudunum, ad populum, de vu sacramentis. Sapientia

« edificavit sibi domum, excidit columnas vu. Prov. ix. Haec domus ecclesia,

« cujus columnae vu, vu sacramenta. Heretici qui sacramenta impugnant, ec-

« clesiam subvertere moliuntur. . . » (22 colonnes.)

5° « Sermo in festo beati Michaelis apud Ursicampum. »

6° «Sermo in festo beati Bernardi, apud Ursicampum, etc.» Ce volume

renferme 200 sermons peut-être, sur tous les sujets de l'évangile ordinaire-

ment traites par les prédicateurs. On voit, par les titres précédents, que plu-

sieurs sermons de ce recueil sont de circonstance, comme le suivant qui est

un peu au delà de la moitié du volume :

«Sermo in capitulo Parisiensi in electionem, quoinodo ad litteram potest

« intelligi de Lucifero; moraliter autem de arnbiciosis protestantibus suam

« electionem; et quomodo prelatus per solem, canonici per stellas signantur.

«Et quomodo quidam trahuntur cauda equi, quidam cauda vulpis, quidam

« cauda draconis, quidam posterioribus columbe. Et bii veri sunt. Cauda clra-

« conis texit tertiam partem slellarum et misit eas in terram. Et draco stetil

« ante mulierem quae erat paritura, ut, cum peperisset, filium devoraret.

« Apoc. xii. Non sumus angelis puriores, et tamen hos tetigit ambitio. Non

« sumus apostolis digniores, sed et inter ipsos fuit contentio de dignitate, etc. »

Les sermons de ce manuscrit sont donc tout différents des 33o sermons

du même, sur les Psaumes, imprimés à Paris, chez Bade, i523, petit in-8°

en deux volumes.

N° 133. In-quarto sur parchemin. - Sermones in dominicis per

annum. — Fin du xin c
siècle.

Ecrit sur deux colonnes; réglé en noir; peu d'ornements. Volume assez

fort, couverture et feuillet de garde endommagés par l'humidité. Ces sermons
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renferment quelques expressions de latin macaronique. Souvent, après le

texte, l'auteur cite un proverbe français qui ne s'y rattache quelquefois que

de très-loin, puis il le traduit et le commente; ce qui fait le sujet de son exorde.

En voici quelques exemples :

i
cr sermon, pour le i

cr dimanche de l'Avent, je crois, car le titre est effacé :

« Praeparate corda vestra Domino et servite il 1 i soli (I Reg. vu, 3). Dicitur vul-

« gariter : Qui est garni si n'est honnis. Garnitus nam et munîtes mandatum Do-

« mini sui securus expectat. . . Ideo sanctus Samuel admonet inpredictis verbis

« quod muniti et preparati simus ad serviendum Domino. . .
»

Autre sermon :

t Ecce millier egressa afinibus. Dicitur vulgariter que besoing fet la vielle troter.

« Et quia ista vetula necessitatem habuit, de partibus suis exiens ad Dominum

« trotavit. . . Vade in domum tuam. Ki bien est ne se meuve. Descendit hic jus

« tiGcatus in domum suam. . . A la cort le roi chescun por soi. . . Nisi habun-

« daverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisaeorum, non intrabitîs

«in regnum cœlorum. . . Qui plus prent, plus conte. . . Antequam comedas

« suspiro. (Job) : Tantes viles tantes guises. »

Le dernier sermon est sur les paroles de saint Matthieu : • Ubicumque fuerit

« corpus, congregabuntur aquile (Matth. xxiv). Chevalier ne vit soûl. Nam non

« decet magnum et nobilem solum esse : et vero quia Dominus Jésus nobilior

« est omnibus et excellentior. . . »

La suite des sermons n'est pas entremêlée de mots français, ni même de latin

macaronique. Quelquefois l'auteur se contente de parler latin.

« In die Pentecostes :

« Effundam Spiritum meum super omnem carnem (Joël. 3). Quoniam no-

« biles in poleslate semper deceat esse largos, in festis tamen solemnibus

« magis decet; et vero quoniam Dominus Jésus Christus semper hominibus

« exhibeat largitatem, in hoc tamen festo Pentecostes precipue fuit largus do-

« norum , etc. . . »

Le sermon pour le jour de Pâques est remarquable par la profusion de

citations et d'allusions à des passages de l'Ecriture :

« Epulari et gaudere oportet, etc. In hac solempnitate Paschali Deus et

« solus potens rex regum et Dominus dominorum in orlo regio militantis

« ecclesiae fecit grande convivium, non solum cunclis principibus et pueris

« inclitis suis, sed etiam invitavit omnem populuma maximo usque ad mini-

« mum, ut ostenderet magnitudinem mirabilis potenliae suas, ibi memoriam

«fecit mirabilium suorum, etc. escam dédit timentibus se. Occidit vitulum

«saginatum; dédit agnum immaculatum, etc. . . »

Ce manuscrit n'était pas en place le 3 septembre 1869.
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N° 134. In-quarto sur parchemin. - Sermones et Miscellanea. —
XIII

e SIÈCLE.

Titre sur le feuillet de garde, en écriture du xvnc
siècle : « Collectiones ex

« sauctis patribus, et ex Hugone Parisiensi. »

i° « Quœstiones de ritibus ecclesiasticis. » C'est le traité connu sous le titre

de Quare. Il commence ainsi : « Quare Septuagesima celebratur. Id est ut

« quemadmodum populus Dei qui pro peccatis suis in Babilonia. » Fin : « Et

•> pie confessionis humilitatem et possideatis semper astantis presidii cooside-

< rantiam. » ( 1 6 feuillets.)

2° «Hic positi sumus ut operemur bonum, et mereamur in patria nostra

« Christi esse coheredes ...» Dernier chapitre de cette partie du manuscrit :

O altitudo divinarum sapientiae et scientiae. . . > Fin : «Mare pro omnibus

« fluctibus. In his omnibus Domini complentur et cuncta reguntur. C'est un

recueil de sermons ou d'homélies, qui occupe 46 feuillets.

3° « Corrumpi est deficere et laedi. R. equivocum est s. a; deficere et ad